
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
Numero Registro Generale 173 del 19-11-2024 

 
  

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA SOSPENSIONE DELLE 
ATTIVITÀ DIDATTICHE DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO SITE NEL COMUNE DI 
PALOMBARA SABINA. 
  

 
IL SINDACO 

 
 
PRESO ATTO dell’odierno evento sismico (ore 14.08 circa del 19.11.2024), di magnitudo ML 2.5, così come 
rilevato dall’Istituto nazionale di geofisica e vulcanologia, percepito distintamente nel territorio del Comune di 
Palombara Sabina che è stato individuato quale epicentro;  
CONSIDERATA la particolare urgenza di disporre idonee misure cautelari atte a verificare l’inesistenza di 
pericoli all’interno degli edifici scolastici di ogni ordine e grado;  
RITENUTO, pertanto, necessario procedere, in via cautelare, all’adozione di apposito provvedimento 
sindacale contingibile ed urgente al fine di tutelare, nella contingibilità dei fatti dinanzi rilevati, l’incolumità degli 
alunni delle strutture site nel territorio comunale e sopra citate; 
RITENUTO quindi opportuno in via cautelare e precauzionale disporre la sospensione delle attività didattiche 
di ogni ordine e grado per le giornate del 19 e 20 Novembre 2024 e, in ogni caso, fino a verifiche effettuate, 
onde evitare eventi pregiudizievoli dell’incolumità e sicurezza dei fruitori degli stessi, al fine anche di consentire 
le verifiche tecniche degli edifici di proprietà; 
RITENUTO opportuno, in merito all’Istituto Alberghiero I.P.S.A.R. – I.P.S.S.E.O.A. di Palombara Sabina, 
demandare alle competenti strutture sovracomunali le opportune verifiche tecniche di sicurezza;  
TENUTO CONTO che nell’immediatezza dell’evento sismico si è ritenuto necessario provvedere in via 
d’urgenza e precauzionale evacuare e interrompere le attività in corso in tutti gli edifici comunali ivi compresi 
le sedi comunali di Via Piave e Piazza Vittorio Veneto e la Palestra “Roberto Stefoni;  
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 IN VIA CAUTELARE E PRECAUZIONALE 

La sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado site nel Comune di Palombara 
Sabina per le giornate del 19 e 20 Novembre 2024 e, in ogni caso, fino a verifiche effettuate. 
Di demandare ai competenti uffici comunali l’opportuna attività volta a verificare la sicurezza degli edifici 
scolastici di ogni ordine e grado di proprietà. 
Di demandare alle competenti strutture sovracomunali le opportune verifiche tecniche di sicurezza dell’Istituto 
Alberghiero I.P.S.A.R. – I.P.S.S.E.O.A. di Palombara Sabina;  
 

DISPONE 
         Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune e trasmessa: 

- Ai Responsabili dei Settori V e VI; 
- Al Comando Polizia Locale;  
- Alla locale Stazione dei Carabinieri; 
- Alla Prefettura di Roma; 
- All’Istituto Comprensivo di Palombara Sabina; 



- All’Istituto Alberghiero I.P.S.A.R. – I.P.S.S.E.O.A. di Palombara Sabina; 
- Alla Città metropolitana di Roma Capitale; 

 
nonché data idonea pubblicità attraverso i canali social dell’Ente. 
 

AVVERTE 
  
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio, entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’ Albo Pretorio Web del Comune o in alternativa, entro centoventi giorni dalla pubblicazione, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 
 
Eventuali proroghe verranno debitamente pubblicizzate e che in assenza di proroga le attività didattiche 
riprenderanno regolarmente il giorno 21 novembre 2024. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Palombara Sabina, 19-11-2024 
 
 IL SINDACO 
 ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


